PAGE

Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	27.07.2008
	с. Камень-Рыболов

(в редакции решения Думы от 27.08.2013 № 379)
	№441

	Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Ханкайского муниципального района

Руководствуясь статьями 21-30 Устава Ханкайского муниципального района,

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить  Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Ханкайского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ханкайского

муниципального района                                                                  В.В. Мищенко
Приложение

 к решению Думы Ханкайского
муниципального района
от 29.07.2008 № 441
ПОЛОЖЕНИЕ
об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей

на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории

Ханкайского муниципального района

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года № 196 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае» и регламентирует обеспечение безопасности населения Ханкайского муниципального района на водных объектах, условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на пляжах и других организованных местах купания, местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории Ханкайского муниципального района.

1. Общие положения

1. Водные объекты используются для массового отдыха, купания, туризма и спорта в местах, устанавливаемых Администрацией  Ханкайского муниципального района с соблюдением требований настоящего Положения.

2. Обеспечение безопасности людей на пляжах, в купальнях, плавательных бассейнах и других организованных местах купания, местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах осуществляется в соответствии с условиями и требованиями, установленными постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 № 196 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае», которые обязательны для выполнения населением, всеми водопользователями, организациями любых форм собственности на территории Ханкайского муниципального района.
Администрация Ханкайского муниципального района ежегодно рассматривает состояние охраны жизни людей на воде, обеспечения безопасности людей на водных объектах Ханкайского муниципального района на основании предоставляемой информации.

2. Полномочия органов местного самоуправления

1. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального района относятся:

- координация деятельности поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района, по обеспечению безопасности людей на водных объектах поселений, охране их жизни и здоровья;

- рассмотрение состояния охраны жизни людей на воде;

- утверждение планов обеспечения безопасности на водных объектах, мероприятий по предотвращению несчастных случаев на водных объектах;

- анализ обстановки, выявление источников и возможные сроки затоплений;

- планирование и подготовка к проведению аварийно-спасательных работ в зонах возможного затопления;

- организация и обеспечение проведения работ противопаводковых комиссий;

- организация разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

- пропаганда знаний в области обеспечения безопасности на водных объектах;

- осуществление иных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3.Финансовое обеспечение

1. Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья осуществляется за счет средств местного бюджета, а также средств юридических лиц и граждан, осуществляющих организацию отдыха населения на водных объектах.

2. Расходы на мероприятия по обеспечению безопасности  людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ханкайского муниципального района на соответствующий финансовый год.